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第Ძ章 ǇちƮƘǓビジョン 

Ძ 将来都市像 

ஜࠊƷ特性ȷ課᫆等Ǜ踏ǇえŴ10ࢸ࠰ƴǊƟƢǂƖ将来都ࠊ像ǛഏƷǑうƴ設定ƠǇƢŵ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ஜࠊƴƓいƯƸŴž笑᫊あƾǕǔ生活交流ਗ点ȷ洲ஜſǛ将来像ƱƠƯŴ合併ࢸƷ 10 間࠰

ƷǇƪƮƘǓƷ中ưŴ新庁舎Ʒ建設ƳƲƴ加えŴ兵庫Ⴤ立淡路Ҕ療ǻȳǿȸƷ新築移転ƳƲŴ

関̞機関Ʊǋ連携ƠƯŴ多ƘƷ社会ؕႴǍ施設Ʒ整備ǛᡶǊƯƖǇƠƨŵ 

 

ƜǕƔǒƷ 民Ʒࠊ間ƷǇƪƮƘǓưƸŴ充実Ơƨ社会ؕႴǍ施設ƳƲǛ活ƔƢƨǊŴ࠰10

厚い人情Ǎ穏ǍƔƳ人柄ƴˊ表ƞǕǔžǍƞƠƞſŴǇƨŴෙȷ山ƴˊ表ƞǕǔ自然環境Ʒž美

ƠƞſŴƞǒƴƸŴ長い時間ǛƔƚƯ大Џƴ育ǇǕƯƖƨžഭ史Ǎ伝統Ŵ文҄ſŴƦƠƯŴ周辺

自治体ƱƷž新ƨƳƭƳƕǓſƳƲǛǭȸワȸȉƱƠƳƕǒŴஜࠊư暮ǒƢŴあǔいƸŴஜࠊ

ƴ関わǔƢǂƯƷ人ƨƪƷƜƜǖƕ豊ƔƴƳǔǑうƳӕ組ǛᡶǊƯいƖǇƢŵ 

 

ஜࠊƸŴ大都ࠊ圏ưƸ実現ƢǔƜƱƕưƖƳいž洲ஜࠊƳǒưƸƷ暮ǒƠƷ創ᡯſǛǊƟƠŴ 

 

ž豊ƔƳ自然ƱǍƞƠƞあƾǕǔ暮ǒƠ共創都ࠊȷ洲ஜſ 

 

Ǜ将来都ࠊ像ƱƠƯ設定ƠǇƢŵ 

  

将来都市像 
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Წ 将来人口Ტ戦略人口Უ 

঺࠯ Ʒ人ӝƸŴ国立社会保ᨦȷࠊ人ӝȓǸȧȳſƴǑǕƹŴஜࠊƴ作঺Ơƨž洲ஜࡇ࠰27

人ӝ問᫆研究所Ʒ推計値Ტ趨勢人ӝᲣưƸŴ2025࠰ǇưƴᲮ万人Ǜɦ回ǓŴƦǕˌ降ǋ人ӝ

減少ƕዒዓƢǔƜƱƕ見込ǇǕƯいǇƢŵ 

ƠƔƠƳƕǒŴஜࠊƕž豊ƔƳ自然ƱǍƞƠƞあƾǕǔ暮ǒƠ共創都ࠊſƱƠƯŴž洲ஜࠊ

総合戦略ſƳƲƴؕƮƖŴƞǇƟǇƳž戦略的Ƴӕ組ſǛ行うƜƱưŴž戦略人ӝſƱƠƯŴ

人ӝ減少ǛዼǍƔƴƢǔƜƱǛǊƟƠǇƢŵ 

ஜࠊưƸŴž戦略人ӝſƱƠƯŴ前期ؕஜ計ဒƷ最終࠰ưあǔ 2022 ƴƸ࠰ 40,200 人程

ưあǔ࠰期ؕஜ計ဒƷ最終ࢸǛŴࡇ ƴƸ࠰2027 37,900人程ࡇƷ確保ǛǊƟƠƯいǇƢŵ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

47,255 

44,267 

41,050 

38,044 

35,275 

32,530 

29,803 

27,099 

24,538 

22,120 

19,810 

47,255 

44,267 

41,225 

38,714 
36,734 

34,806 
32,936 

31,048 
29,380 

28,048 
26,917 

0人

5,000人

10,000人

15,000人

20,000人

25,000人

30,000人

35,000人

40,000人

45,000人

50,000人

2010ᖺ 2015ᖺ 2020ᖺ 2025ᖺ 2030ᖺ 2035ᖺ 2040ᖺ 2045ᖺ 2050ᖺ 2055ᖺ 2060ᖺ

戦略人口

趨勢人口

戦略人口

㻞㻜㻝㻜ᖺ 㻞㻜㻝㻡ᖺ 㻞㻜㻞㻜ᖺ 㻞㻜㻞㻡ᖺ 㻞㻜㻟㻜ᖺ 㻞㻜㻟㻡ᖺ 㻞㻜㻠㻜ᖺ 㻞㻜㻠㻡ᖺ 㻞㻜㻡㻜ᖺ 㻞㻜㻡㻡ᖺ 㻞㻜㻢㻜ᖺ

47,255 44,267 41,050 38,044 35,275 32,530 29,803 27,099 24,538 22,120 19,810

47,255 44,267 41,225 38,714 36,734 34,806 32,936 31,048 29,380 28,048 26,917

175 670 1,459 2,276 3,133 3,949 4,842 5,928 7,107戦略効果㸦戦略人口-趨勢人口㸧

㸦単位：人㸧

趨勢人口

戦略人口

㻞㻜㻝㻜ᖺ 㻞㻜㻝㻡ᖺ 㻞㻜㻞㻜ᖺ 㻞㻜㻞㻡ᖺ 㻞㻜㻟㻜ᖺ 㻞㻜㻟㻡ᖺ 㻞㻜㻠㻜ᖺ 㻞㻜㻠㻡ᖺ 㻞㻜㻡㻜ᖺ 㻞㻜㻡㻡ᖺ 㻞㻜㻢㻜ᖺ

47,255 44,267 41,225 38,714 36,734 34,806 32,936 31,048 29,380 28,048 26,917

6,115 5,250 4,436 4,156 4,229 4,485 4,490 4,185 3,975 3,983 4,156

27,642 24,280 21,869 20,066 18,501 16,793 15,239 14,366 13,872 13,742 13,415

13,498 14,737 14,920 14,492 14,004 13,528 13,207 12,497 11,533 10,323 9,346

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

12.9% 11.9% 10.8% 10.7% 11.5% 12.9% 13.6% 13.5% 13.5% 14.2% 15.4%

58.5% 54.8% 53.0% 51.8% 50.4% 48.2% 46.3% 46.3% 47.2% 49.0% 49.8%

28.6% 33.3% 36.2% 37.4% 38.1% 38.9% 40.1% 40.3% 39.3% 36.8% 34.7%65歳以上

戦略人口

0～14歳

15～64歳

65歳以上

㸦単位：人㸧

構成比

0～14歳

15～64歳

 
 ࠰2022

40,200人程ࡇ 

 
 ࠰2027

37,900人程ࡇ 
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ᲢᲫᲣ将来人ӝᲢ戦略人ӝᲣƷ推計ƴあƨƬƯ 

○将来人ӝᲢ戦略ᲣƷ推計ƸŴ࠯঺ 27 人ӝȓǸȧȳſƴؕƮƖŴࠊƴ作঺Ơƨž洲ஜࡇ࠰

試算ƠƨǋƷưƢŵ 

○人ӝȓǸȧȳƴƓいƯ設定Ƣǔ将来人ӝƸŴ総合戦略ƴǑǔ戦略的Ƴ人ӝ૎策Ʒӕ組Ǜ前

提ƱƢǔǋƷưあǓŴƦうƠƨ意味ƴƓいƯž戦略人ӝſƱƠƯ捉えǔƜƱƕưƖǇƢŵ 

○ƜうƠƨ戦略人ӝƷ意義ƸŴƦƷ前提ƱƠƨ戦略的Ƴ人ӝ૎策Ʒӕ組Ǜ想定ƠƳい場合Ʒ

将来人ӝᲢᲷ趨勢
ƢうƤい

人ӝᲣƱݣ比ƢǔƜƱƴǑǓŴ了解ƞǕǔǋƷưƢŵ 

○ǇƨŴ戦略人ӝƷ推計ǷȟュȬȸǷȧȳƸŴ趨勢人ӝǛșȸǹƴ検討ƢǔƜƱƴƳǓǇƢŵ 

［社人研ᲢＩＰＳＳᲣ推計］ 

○国立社会保ᨦȷ人ӝ問᫆研究所ƴǑǔ推計ƸŴഏƷǑうƳ仮定ƴؕƮいƯいǇƢŵ 

Ჭ要素 将来設定Ʒؕஜ的Ƴ考え方 

出 生 

原則ƱƠƯŴ2010࠰Ʒ全国Ʒ子Ʋǋ女性比Ტ15～49ബ女性人ӝƴݣƢ

ǔ 0～4 ബ人ӝƷ比ᲣƱ各ࠊထ஭Ʒ子Ʋǋ女性比ƱƷ比ǛƱǓŴƦƷ比ƕ

 ထ஭ƝƱƴ仮定ŵࠊǇư一定ƱƠƯ࠰降Ŵ2040ˌ࠰঺ 27Ტ2015Უ࠯

死 亡 

原則ƱƠƯŴ55～59ബ→60～64ബˌɦưƸŴ全国Ʊ都ᢊ府ჄƷ 2005

2010→࠰ ݣထ஭ƴࠊƷ生സ率Ʒ比Ɣǒ算出ƞǕǔ生സ率Ǜ都ᢊ府Ⴤϋ࠰

ƠƯ一ࢷƴ適用ŵ60～64ബ→65～69ബˌɥưƸŴƜǕƴ加えƯŴ都ᢊ

府ჄƱࠊထ஭Ʒ2000࠰2005→࠰Ʒ生സ率Ʒ比Ɣǒ算出ƞǕǔ生സ率Ǜ

 ထ஭別ƴ適用ŵࠊ

移 動 

原則ƱƠƯŴ2005～2010 Ʒ国勢調査Ტ実績ᲣƴؕƮいƯ算出ƞǕƨ࠰

純移動率ƕŴ2015～2020࠰Ǉưƴ定率ư 0.5倍ƴ縮ݱƠŴƦƷࢸƸƦ

Ʒ値Ǜ一定Ʊ仮定ŵ 

 

［趨勢人口ᲢＩＰＳＳ補正Უ］ 

○社人研Ტ国立社会保ᨦȷ人ӝ問᫆研究所Უ推計ǛșȸǹƴŴ2015࠰時点Ʒ実態ƴұƠ

ƨ補ദǛ行うƱƱǋƴŴ出生数Ʒ推計ƴƭいƯ合計特ഷ出生率ƴǑǔ手法ƴƠƯいǇƢŵ 

Ჭ要素 将来設定Ʒؕஜ的Ƴ考え方 

出 生 

社人研Ʒ仮定Ơƨ将来Ʒ子Ʋǋ女性比Ǜ合計特ഷ出生率ƴ੭算Ტ੭算ƴᨥ

ƠƯƸ国配ࠋƷ人ӝ推計Ȅȸȫƴ示ƞǕƨ੭算率Ǜ採用ᲣƠŴƜƷ合計特

ഷ出生率ƴǑǓ推計ŵ 

死 亡 社人研推計Ʊӷ様ŵ 

移 動 

社人研設定Ʒ純移動率ǛșȸǹƴŴ2015࠰人ӝƕ 44,200人ӨƱƳǔǑ

うƴ 降Ʒ純移動率ƴƭいƯǋˌ࠰ǇưƷ純移動率Ǜ補ദŵ2015࠰2015

ӷ様ƴɦ方補ദŵ 
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［戦略人口］ 

Ჭ要素 将来設定Ʒؕஜ的Ƴ考え方 

出 生 
合計特ഷ出生率ƕ 2030 Ǉưƴ人ӝ置੭水準Ტ≒2.1ᲣǇưɥ昇ŴƦƷ࠰

Ƹࢸ 2.1Ǜ維持ƢǔǋƷƱ仮定ŵ 

死 亡 社人研推計Ʊӷ様ŵ 

移 動 

純定˰率ƴƭいƯഏƷǑうƴ仮定ŵ 

◇0～Ხബ⇒10～14ബ 

ȷ2040࠰Ǉưƴ 1.0ƴɥ昇Ტˌ降 1.0Უ 

◇10～14ബ⇒25～29ബ 

ȷ2040࠰Ǉưƴ 0.95ƴɥ昇Ŵ2060࠰Ǉưƴ 1.0ƴɥ昇 

◇25～29ബ⇒90ബˌɥ 

ȷ2040࠰Ǉưƴ 1.0ƴɥ昇Ტˌ降 1.0Უ 

 

ᲢᲬᲣ戦略人ӝƴؕƮƘ将来展望 

［未就学の子Ʋǋ数］ 

○ச就学Ʒ子Ʋǋ数ƸŴ̒ ǋ現状Ʒࢸ 70～80Ჟ程ࡇƷ水準Ǜ維持ƢǔƜƱƔǒŴ子育Ư

支援ǁƷȋȸǺƕ大ƖƘ縮ݱƢǔƜƱƸ想定ƠƮǒƘŴ̒ 策Ʒ観点ƔǒƷݣǋ少子҄ࢸ

ӕ組ƕ᣻要ƴƳƬƯƖǇƢŵ 

［小ȷ中学生数］ 

Ǉưƴ現状Ʒ࠰ȷ中学生数ƴƭいƯƸŴ2030ݱ○ 60Ჟ程ࡇƷ水準Ǉư縮ݱƠŴƦƷࢸ

Ƹ少子҄ݣ策Ʒ効果ƳƲƴǑǓŴ概ƶƦƷ水準Ǜ維持ƢǔǋƷƱ想定ƞǕǇƢŵ 

［20～30代の人口］ 

○ʻࢸŴ少子҄ݣ策Ǎ若者Ǜɼ体ƱƢǔ人ӝ転出抑制策Ǜ講ơǔƜƱǛ前提ƴƠƯǋŴ急

ᡮƴ 20～30ˊƷ人ӝƷ減少Ǜ押ƠƱƲǊǔƜƱƸᩊƠƘŴ2045࠰ǇưƸ減少傾向

ư推移ƢǔƜƱƕ想定ƞǕǇƢŵ 

○ƦƷࢸƸŴ少子҄ݣ策Ʒ効果ƳƲǋあǓŴ現状Ʒ 50Ჟ程ࡇƷ水準Ɣǒ回ࣄƠƯいƘǋ

ƷƱ見込ǇǕǇƢŵ 

［生産࠰齢人口］ 

○消費面Ŵ生産面ƔǒƦƷ多ƘǛ担うƜƱƕ期待ƞǕǔ生産࠰齢人ӝᲢ15～64ബᲣƴƭ

いƯƸŴ人ӝ規模Ʒ縮ݱƴ伴いŴ長期的ƴǋ縮ݱ傾向ư推移Ƣǔ見通ƠưƢŵ 

○人ӝ構ᡯƷ観点ƔǒƸŴ生産࠰齢人ӝ比率Ƹ ƴ࠰2045～2040 46.3ᲟƴǇư減少Ơ

ƨࢸƸŴዼǍƔƴ増加ƠŴ2060࠰ƴƸ 49.8Ჟ程ࡇƴǇư回ࣄƢǔǋƷƱ見込ǇǕǇ

Ƣŵ 

［高齢者人口］ 

○高齢者人ӝƷ規模ƸŴ趨勢人ӝŴ戦略人ӝƷ大ƖƳ差異ƸƳƘŴ2020࠰ǛȔȸǯƴ減

少過程ƴ入ǔƜƱƕ想定ƞǕǇƢŵ 



  23  

○人ӝ構ᡯƴƓƚǔ高齢҄率ƴƭいƯƸŴ2010࠰Ʒ 28.6ᲟƔǒ当面Ƹɥ昇傾向ư推移

ƠǇƢƕŴʻࢸƷ少子҄ݣ策ƳƲƷ効果ƱƠƯŴ2045࠰ƴ 40Ჟ程ࡇưȔȸǯǛ迎え

ǔǋƷƱ想定ƞǕǇƢŵ 

 

ᲢᲭᲣ2060࠰ƴ向ƚƯ 

○戦略人ӝƷᢋ঺ƴ向ƚƯƸŴ地域ƴƓƚǔᨽ用ǍஜࠊǁƷ新Ơい圧ƻƱƷ流Ǖ綱Ǜ創出

ƢǔƱƱǋƴŴ出産Ǎ子育Ưƴ関Ƣǔ現実Ʊ理想ƱƷǮȣȃȗǛ解消ƢǔƨǊƷ環境整

備Ŵ人ӝ減少時ˊƴݣ応Ơƨ地域社会Ǜ創Ǔ出ƢƨǊƷӕ組ǛᡶǊǔ必要ƕあǓǇƢŵ 

○ƦうƠƨӕ組Ǜ通ƠƯŴஜࠊ人ӝƷ減少Ǜӧ能Ƴ限Ǔ抑えǔƜƱƴǑǓŴ地域ƴƓƚǔ

消費Ʒ落ƪ込ǈǛ抑制ƠŴᨽ用Ǎ労働力人ӝǛ確保ƠŴ地域経済ȷ地域社会ƴݣƢǔ人

ӝ減少Ʒࢨ響Ǜ最ݱ限ƴ留ǊƯいƘƜƱƕ᣻要ƱƳǓǇƢŵ 

○ƦƷƨǊƴƸŴஜࠊƴƓƚǔ地域資源Ʒႆ見ȷႆ掘ȷȖȩȃǷュǢȃȗǍ地域Ʒ活力Ǜ

生ǈ出ƢƨǊƷӕ組ǋ᣻要ƴƳƬƯƖǇƢŵ 

○ƜうƠƨ地域創生Ʒӕ組ǛᡶǊǔƴᨥƠƯƸŴ行૎ƩƚưƸƳƘŴࠊ民Ŵ地域団体Ŵ企

業ƳƲƕ自ǒƷ暮ǒƢ地域社会Ʒ問᫆Ǜ自ǒƷƜƱƱƠƯ考えŴ自ǒɼ体的ƴ行動Ƣǔ

ƜƱƕɧӧഎưƢŵ 

○ǇƨŴ人ӝ問᫆Ŵ特ƴ淡路島Ɣǒ島外ǁƱいう圧ƻƱƷ流Ǖ綱Ǜ考えǔƱƖŴஜࠊƩƚ

Ʒ問᫆ƱƠƯưƸƳƘŴ淡路島全体Ʒ問᫆ƱƠƯƜǕǛ捉えǔ視点ǍŴ島ϋᲭࠊƷ連携

ƴǑǔӕ組ǋ᣻要ƴƳƬƯƘǔǋƷƱ考えǇƢŵ 
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Ჭ 土地利用の基本的Ƴ方向性 

ஜࠊưƸŴƜǕǇư公共Ʒ福祉Ʒ優έǍ自然環境Ʒ保全Ŵ地域Ʒ自然的ȷ社会的ȷ経済的

及Ƽ文҄的Ƴ条件ƴ配慮ƠƯŴ健康ư文҄的Ƴ生活環境Ʒ確保Ʊ均衡あǔႆ展Ǜ׋ǔƜƱǛ

念頭ƴŴࠊ域ƴžࠊ街地ǾȸȳſŴž定˰ȷဋ園ǾȸȳſŴž臨ෙ交流Ǿȸȳſ及Ƽž森林Ǿȸ

ȳſǛ設定ƠŴ計ဒ的Ƴ土地利用ǛᡶǊƯƖǇƠƨŵ  

ƠƔƠƳƕǒŴƞǒƳǔ人ӝ減少Ʒᡶ展ǍŴ大規模災害ǁƷɧܤƳƲŴ健全Ƴ都ࠊ活動Ǎ

生産活動ƴ加えŴࠊ民生活ǁƷɧܤ要素Ƹƞǒƴ高ǇǓƭƭあǓǇƢŵ 

ƜƷƨǊŴʻࢸƴ向ƚƯƸŴஜࠊƷ特性Ǜ踏ǇえƨɥưŴ土地Ʒ適ЏƳ管理Ʊஊ効活用Ŵ

ƞǒƴƸŴ自然Ʊ共生Ƣǔ土地利用Ǎܤ全ȷܤ心Ǜ実現Ƣǔ土地利用Ǜ行ƬƯいƘ必要ƕあ

ǓǇƢŵ 

ǇƨŴ近࠰整備ƞǕƨ社会ؕႴǛ最大限ƴ活用ƠŴ地域Ʒ活性҄Ǎܤ全ȷܤ心Ʒ確保ƴǋ

ѐǊƯいƔƳƚǕƹƳǓǇƤǜŵ 

ˌɥƷƜƱǛ踏ǇえƨɥưŴƦǕƧǕƷ特性ǛˌɦƷ通ǓŴ整理ƠǇƢŵ 

 

■ਗ点Ჴ都ࠊƷႆ展Ǜ牽引Ƣǔ都ࠊ機能Ʒᨼ積ਗ点 

Ӹ 称 考え方 

中心ࠊ街地ਗ点 中心ࠊ街地ਗ点ưƸŴ商業ȷ業ѦȷҔ療ȷ公共機能ƳƲƕᨼ中ƠƯ

いǔ利便性Ʒ高ƞǍŴ既存ǹȈȃǯǛ最大限ƴ活用ƢǔƜƱưŴஜࠊ

ƷǈƳǒƣŴ淡路島Ʒ中ఋƱƠƯ一層Ʒ機能強҄Ŵ再整備Ǜ׋ǓǇƢŵ 

地域生活ਗ点 地域生活ਗ点ưƸŴ日常生活ƴ必要Ƴ都ࠊ機能ƕᨼ約ƞǕƯいǔƜ

ƱƔǒŴ地域Ʒ都ࠊ活動Ʒਗ点ƱƠƯŴǇƱǇǓƷあǔࠊ街地Ǜ形঺

ƠǇƢŵ 

 

■ǾȸȳᲴ連ዓ的Ƴ自然環境Ʒ整備保全Ʊ˰環境ƱƷ調和Ǜ推ᡶƢǔǾȸȳ 

Ӹ 称 考え方 

定˰ȷဋ園Ǿȸȳ 定˰ȷဋ園ǾȸȳưƸŴ地域Ʒ特性ƴ応ơƨ良好Ƴ生産Ʊ生活環境

Ʒ一体的Ƴ形঺ǛᡶǊŴ農業生産活動Ʊ地域˰民Ʒ生活環境ƕ調和Ƣ

ǔǑうŴ地域Ʒ状況ƴ応ơƨ計ဒ的Ɣƭ適ദƳ土地利用Ǜ׋ǔƱƱǋ

ƴŴ生活ǵȸȓǹƱƠƯƷ機能Ǜ補完ƢǔƨǊŴ中心ࠊ街地ਗ点Ǎ地

域生活ਗ点Ʊ地域公共交通ƳƲƷȍȃȈワȸǯưƭƳƗǇƢŵ 

ǇƨŴ農地ƕ持ƬƯいǔ多面的Ƴ機能Ǜႆ揮ƞƤǔƨǊƷ管理Ŵ農

地ᨼ積ȷᨼ約ǛᡶǊŴ耕作્棄地Ʒႆ生防ഥƱ解消Ŵ効率的Ƴ利用Ǜ

 ǓǇƢŵ׋

街地緑ࠊ街地ǾȸȳưƸŴǇƪƳƔ再生Ǎ都心居˰Ŵ公園整備Ŵࠊ 街地Ǿȸȳࠊ

҄等Ʒӕ組Ǜ推ᡶƢǔƜƱưŴ空洞҄Ʒ抑制Ʊ都ࠊ機能Ʒ充実ȷ更新

Ǜ׋ǔƱƱǋƴŴᢊ路ዡƷ整備ƴǑǓŴ計ဒ的Ƴࠊ街地Ʒ整備Ǜ׋Ǔ

ǇƢŵ 

臨ෙ交流Ǿȸȳ 臨ෙ交流ǾȸȳưƸŴ水産業Ʒ生産ؕႴƷ一層Ʒ充実Ǜ׋ǔƱƱǋ

ƴŴෙ辺Ǜ結ƿ回ᢂ性Ʒ高い交流空間ƱƠƯƷ利用Ǜ׋ǓǇƢŵ 

森林Ǿȸȳ 森林ǾȸȳưƸŴ国土Ʒ保全Ǎ水源Ɣǜ養ƳƲŴ豊ƔƳ緑地空間Ʊ

ƠƯƷ機能ƕ持ዓ的ƴႆ揮ƞǕǔǑうŴ森林Ʒ保全及Ƽ育঺Ŵ治山ݣ

策Ǎ森林空間Ʒ総合的Ƴ利用Ǜ׋ǓǇƢŵ 
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土地利用構想図

中心市街地拠点

定住࣭田園ゾ࣮ン

地域生活拠点

定住࣭田園ゾ࣮ン

定住࣭田園ゾ࣮ン

森林ゾ࣮ン

森林ゾ࣮ン

臨海交流ゾ࣮ン

臨海交流ゾ࣮ン

臨海交流ゾ࣮ン

市街地ゾ࣮ン

臨海交流ゾ࣮ン

▲୕熊山

▲ඛ山

▲柏原山

28

28

淡路島中央スマ䞊トIC

洲本IC

洲本港
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第Წ章 ǇちƮƘǓビジョンの実現ƴ向けた基本目標 

 

ž序論ſƷž洲ஜࠊƷ地域課᫆ſƴƓいƯŴžǇƪƮƘǓƴݣƢǔࠊ民Ʒ期待ȷ思いƱŴ᳍

᳑᳉᳎Ў析等Ǜ踏ǇえƨɥưƷǇƪƮƘǓſƱƠƯŴžᲭƭƷ視点ſƱƦǕƧǕƴݣ応Ƣǔ課

᫆解決Ǜ示ƠǇƠƨƕŴƦƷϋ容Ǜ踏ǇえƨɥưŴǇƪƮƘǓȓǸȧȳư掲ƛƨž将来都ࠊ像ſ

Ʒ実現ƴ向ƚŴஜࠊƕǊƟƢؕஜ目標ƱƠƯŴഏƷᲭƭǛ設定ƠǇƢŵ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

基本目標Ძ 安全ư安心しƯ暮ǒせǔ強ƘしƳやƔƳǇちƮƘǓ 

 

○ 社会ؕႴƷ充実ƸŴ快適Ƴ日常生活ǛƓƘǔɥưɧӧഎƳ要素ưƢŵᢊ路Ǎ交通ዡŴƞǒƴ

ƸŴ情報通信ؕႴƳƲǛ整備ƢǔƜƱưŴȒȈȷȢȎȷ情報ƳƲǛό滑ƴᢃƿƜƱƕưƖǇƢŵ 

ǇƨŴ人ƕᨼいŴ誰ǋƕ元気ƴ活躍ưƖǔ中心ࠊ街地Ʒ形঺Ǎ˰環境Ʒ充実ƴѐǊǔƱƱǋ

ƴŴ犯罪Ǎʙ故ƴݣƢǔɧܤǛ少Ơưǋ軽減ưƖǔ生活ƕƓƘǕǔǇƪƮƘǓǛǊƟƠǇƢŵ 

ƦƠƯŴҤෙȈȩȕ巨大地震Ʒႆ生ƴ備えŴȏȸȉ整備ǛᡶǊǔƱƱǋƴŴ防災訓練Ǎ防災

学習会ƳƲǛ通ƠƯŴ災害ƴݣƢǔ意識Ʒ醸঺Ǜ̟ƠǇƢŵ 

   ƞǒƴŴ増加傾向ƴあǔ危険ȷ老朽҄Ơƨ空Ɩ家Ʒݣ策ƳƲǋᡶǊǇƢŵ 

 

○ ஜࠊǛӕǓ巻Ƙ美ƠƘ豊ƔƳ自然ƸŴ生活ƴ潤いƱǍƢǒƗŴƞǒƴƸŴƞǇƟǇƳ恵ǈǛ

ǋƨǒƠŴ都ࠊ部ƴƸƳいஜࠊƷ大ƖƳ魅力ƱƳƬƯいǇƢŵƦƷƨǊŴƜうƠƨ自然環境Ʒ

保全Ǎ自然環境Ʊ調和ƷƱǕƨǇƪƮƘǓǛᡶǊǔƜƱƕŴஜࠊƷ魅力向ɥƴǋƭƳƕǔƱ言

えǇƢŵ 

ƝǈƻƱƭƳい美ƠいǇƪƷ実現ƴ向ƚƯŴ自然環境Ʒ保全Ǎ省資源ȷ省ǨȍȫǮȸƳƲƴ

 民Ʒ意識啓ႆƴӕǓ組ǉƱƱǋƴŴ適ദƳƝǈ処理Ǜ行いǇƢŵࠊƢǔݣ

ǇƨŴ公園ȷ緑地ȷ水辺ƱいƬƨ自然環境Ǜ活ƔƠƨǍƢǒƗƷ場Ʒ整備ƴѐǊǔƱƱǋƴŴ

美ƠƘ豊ƔƳ自然Ʊ調和ƠƨžஜࠊƳǒưƸƷ暮ǒƠſǛ広ƘǢȔȸȫƢǔƜƱưŴž洲ஜƷ

ȕǡȳſƱǋ言えǔž関̞人ӝſƷ確保Ŵ交流人ӝƷ増加ŴƦƠƯŴ移˰ȷ定˰Ʒ̟ᡶƴƭƳ

ƕǔǇƪƮƘǓǛǊƟƠǇƢŵ 

 

○ 基本目標Ძ  安全ư安心しƯ暮ǒせǔ強ƘしƳやƔƳǇちƮƘǓ 

○ 基本目標Წ  思いやǓƱ支え合いを大Џƴすǔここǖ豊ƔƳひƱƮƘǓ 

○ 基本目標Ჭ  活力を生ǉ産業を育ǈŴ元気ư健やƔƴ暮ǒせǔǇちƮƘǓ 

Ჭƭの基本目標 



  27  

基本目標Წ 思いやǓƱ支え合いを大Џƴすǔここǖ豊ƔƳひƱƮƘǓ 

 

○ 快適ư暮ǒƠǍƢいǇƪƸŴƢǂƯƷࠊ民Ʒ願いưƢŵƦƠƯŴƦƷ実現ƷƨǊƴƸŴ個人

Ʒ活動ƴ加えŴထϋ会ƳƲƷǳȟュȋȆǣ組ጢǛ中心ƴŴ家庭Ɣǒ地域ǁŴ地域ƔǒǇƪ全体

ǁƱ広ƕǔžƭƳƕǓƷˁ組ǈſǛ構築ƠŴž新ƨƳ洲ஜࠊ民ſƱǋ言うǂƖ移˰ȷ定˰者ǋ

含ǊƨžƢǂƯƷࠊ民ſƕ気軽ƴ参加ȷ活躍ưƖǔ環境ƮƘǓƕɧӧഎưƢŵ 

ƜƷžࠊ民Ʒ力ſǛǇƪƮƘǓǛᡶǊǔɥư戦略的ƴӕǓ込ǉƜƱƴѐǊǔƱƱǋƴŴ女性

Ǎ若者Ʒ活躍Ǜ̟Ƣӕ組ǛᡶǊŴƞǒƴƸŴ地方Ў権ȷ地方創生Ʒ潮流ƴݣ応Ơƨ行ᝠ૎ᢃ営

Ʒ確立ƴ向ƚƨǇƪƮƘǓǛǊƟƠǇƢŵ 

 

○ 自ǒƷƾǔƞƱƴ誇ǓƱ愛着Ǜ抱ƘƜƱƕưƖǔǑうƴŴ学校Ŵ家庭Ŵ地域ƕ協力ȷ連携ƠŴ

特色あǔ教育環境Ʒ充実ƴӕǓ組ǉƱƱǋƴŴ社会ƴ出ƯƔǒǋŴž自立ưƖǔ力ſŴž生ƖƯ

いƘ力ſǛ養うƨǊŴ生涯学習ƳƲƷ学ƼƷ場Ǎ生涯ǹȝȸȄǛ通ƠƯŴ自己啓ႆǍࠊ民相互

Ʒ交流ƕ̟ᡶƞǕǔˁ組ǈƮƘǓƴѐǊŴƞǒƴƸŴƜǕǒƷ活動Ǜ通ƠƯŴ青少࠰Ʒ健全Ƴ

育঺Ǜ׋ǓǇƢŵ 

ǇƨŴஜࠊƴƸ長いഭ史ȷ伝統Ʒ中ư育ǇǕƯƖƨ豊ƔƳ地域文҄ƕあǓŴƜǕǒƷ保存ȷ

ዒ১Ǜ行うƱƱǋƴŴ国Ʒϋ外Ʊ芸術ȷ文҄ǛʼƠƨ多種多彩Ƴ交流Ǜ展開ƢǔƜƱưŴ地域

文҄Ʒ振興Ǜ׋ǔǇƪƮƘǓǛǊƟƠǇƢŵ 

 

 

基本目標Ჭ 活力を生ǉ産業を育ǈŴ元気ư健やƔƴ暮ǒせǔǇちƮƘǓ 

 

○ 産業Ʒ振興ƸŴ地域経済Ʒ活性҄Ʒ要ưあǔƱƱǋƴŴ人ӝ問᫆ǁƷݣ応Ʒ鍵ƱƳǔᨽ用Ʒ

創出ƳƲƴƭƳƕǔƜƱƔǒŴƜǕƔǒƷǇƪƮƘǓƴƓいƯ特ƴ᣻要ưあǔƱ言えǇƢŵ 

ƦƷƨǊŴ人ӝ減少ƕᡶǜƩ場合ƴƓいƯǋŴ地域Ʒ活力ƕ維持ưƖǔǑうƴŴஜࠊƷؕ࠴

産業ưあǓŴǇƨŴஜࠊƷ最大Ʒ魅力Ʒ一ƭưǋあǔ自然環境Ǜ活ƔƠƨ第Ძഏ産業Ǎ観ήƷ

振興ƴӕǓ組ǈǇƢŵ 

ƞǒƴŴ地域ƴ大ƖƳᨽ用Ǜ生ǈ出Ƣ工業Ʒ振興Ŵ地域ƷƴƗわいƴƭƳƕǔ商業Ʒ振興ƴ

加えŴ豊ƔƳ地域Ʒ資源Ǜ活ƔƠƨƜǕǇưƴƳい新Ơい産業Ʒ創出ƴǋӕǓ組ǈŴ誰ǋƕ働

ƘƜƱƴ誇ǓƱ喜ƼǛ感ơƳƕǒ暮ǒƤǔǇƪƮƘǓǛǊƟƠǇƢŵ 

 

 ○ 少子高齢҄ǁƷݣ応ƸŴஜࠊƴƓƚǔ喫緊Ʒ課᫆ƱƳƬƯいǇƢƕŴ子ƲǋƔǒ高齢者ǇưŴ

ƢǂƯƷ人ƕ˰ǈॹǕƨ家庭Ǎ地域ƴƓいƯŴ健康Ǜ維持ƠƭƭŴܤ心ƠƯ生活ưƖǔ環境Ǜ

実現ƢǔƨǊŴ自ǒƷ生ƖƕいƱǍƢǒƗǛ自ǒƕ作Ǔ出ƢƜƱǛؕஜƴŴ個人Ŵ家庭Ŵ地域

ƕ互いƴ支え合いŴܤ心ƠƯ暮ǒƤǔǇƪƮƘǓǛǊƟƠǇƢŵ 

   ƞǒƴŴ出産ȷ育児Ǜ希望Ƣǔ世ˊƴݣƢǔӕ組Ʒ充実Ǜ׋ǔƜƱưŴ子育Ư世ˊǛ応援Ơ

ǇƢŵ  



  28  

第Ჭ章 施策の体系 

 

ǇƪƮƘǓȓǸȧȳƷ実現ƴ向ƚƯŴஜ計ဒƷ施策体系ǛഏƷǑうƴ設定ƠǇƢŵ 
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